<sup>1</sup> Cf. supra p. 545—547.

<sup>2</sup> Li erant Henricus Scribonius, Antonius Brus, Ludovicus Schradin, Ioannes de Rensberg. Qui cum vere anni 1555 regis iussu Societati domicilium quaerent, in monasterio S. Clementis prior Dominicanorum initio dixit se Sociis monasterium suum concedere non posse; prioris provincialis vel magistri generalis esse, id permittere; quodsi rex homines doctos habere cuperet, eos a magistro generali ordinis Praedicatorum Roma mitti posse. Postea autem sub certis condicionibus paratum se ostendit ad Socios recipiendos. Haec „commissarii“ illi ad regem rettulerunt 23. Martii 1555. Quorum \*litterae in archivo camerae aulicae sunt (l. c.).

<sup>3</sup> „Feria III. post festum divisionis SS. Apostolorum“; hoc autem festum 15. Iulii agi solet, quae tunc feria II. erat.

denckens, soviell vormerckenn, Das er mitt seinen wandell vnnnd lehr, die alsbaltt menniglich wolgefalleim hatt, jnn der heiligenn Religion ettwas dapffers fur andern verrichten werde . . .

## 112.

1555—1556.

*Canisius Crucigerorum pragensium hospitio utitur.*

Pragae antiqua et constans est memoria Canisium, cum collegii pragensis prima initia poneret, „Crucigerorum cum rubea stella“ hospitio usum esse in valetudinario prope antiquum et celebrem Moldavae pontem sito, quod illius ordinis hodie quoque sedes est principalis.

*Ioannes Beckovský* (1658—1725), eiusdem ordinis Cruciger pragensis, in „Chronico Bohemiae“ bohemicè scripto refert: Canisius anno 1555 Pragam venit et „in valetudinario Crucigerorum cum rubea stella habitavit atque etiam victum accepit, idque in parvo illo cubiculo, cuius locum nunc altare summum ecclesiae Crucigerorum occupat<sup>1</sup> et in quo olim beata Agnes virgo, valetudinarii eiusdem conditrix, habitaverat. Illic igitur Canisius habitavit, donec ecclesiam et monasterium S. Clementis accepit.“<sup>2</sup>

Canisium eo tempore a Crucigeris „ad pedem pontis“ hospitio exceptum esse refert etiam P. *Georgius Cruyer* (Kruger) S. J. (1608—1671), pragensis, in ultima parte „Sacrorum Pulverum“, a P. Bohuslao Aloysio Balbino S. J. (1621—1688) aucta<sup>3</sup>.

Idem recentiores historiographi pragenses asserunt, v. g. Iar. Schaller, Ord. Schol. Piar.<sup>4</sup>, et Io. Nep. Zimmermann, Ord. Crucig.<sup>5</sup>

Ex iisdem fontibus intellegitur cum Canisio alios quoque de Societate liberali Crucigerorum hospitio usos esse; atque ex illo tempore Pragae Crucigeri et Societatis homines peculiari inter se amicitia iuncti erant.

## 113.

30. Iulii 1555.

Ex epistula Ferdinandi I., quae est in „*Actis Sanctorum*“ l. c. p. 499, *Menchacae* „*Epistolis S. Ignatii*“ p. 540—541, „*Cartas de San Ignacio*“ V, 583—584.

*Ferdinandus I. S. Ignatio, Augusta Vindelicorum 30. Iulii 1555:*

*Ignatio epistulam 28. Februarii a se missam in memoriam revocat. „Cum itaque nuper Canisius in regno illo . . . Bohemiae fuerit et praesens rationem ac modum erigendi et sustentandi huiusmodi collegii riderit“, se iterum ab Ignatio petere, ut duodecim illos Socios ante hiemem proficisci iubeat. Viatici autem curam se „agenti“ suo romano committere, „sicuti D. Canisius ad te ea de re latius perscribet“.*

## 114.

2. Augusti 1555.

Ex epistula Ferdinandi, quae est in „*Actis Sanctorum*“ l. c., *Menchaca* l. c. p. 542—543; „*Cartas*“ V, 584—585.

<sup>1</sup> Pulchra haec ecclesia (S. Francisci) a. 1680—1688 aedificata etiamnunc exstat.

<sup>2</sup> Poselkyně starých příběhův českých P. 2, Vol. 1, ed. Dr. *Ant. Rezek* (Pragae 1879), p. 201.

<sup>3</sup> Sacri pulveres mensis Decembris, ed. *Mich. Krammer* S. J. (Pragae 1767) p. 105.

<sup>4</sup> Beschreibung der königl. Haupt- und Residenzstadt Prag III (Prag 1796), 47.

<sup>5</sup> Historisches Verzeichniss aller in der k. Hauptstadt Prag aufgehobenen Klöster, Kirchen u. Kapellen 2. Liefg. (sine anno; circ. a. 1830), p. 112.

*Ferdinandus I. S. Ignatio, Augusta 2. Augusti 1555: Se modo cardinalibus Joanni Morono, regnorum suorum protectori, et Ottoni Truchsessio scribere, ut Romae „primo quoque tempore“ duas dispensationes sibi a summo pontifice impetrent: unam, qua Pragae fratres Praedicatorum monasterium S. Clementis Societati tradere ipsique in monasterium B. Agnetis, ordinis S. Clarae, immigrare possint; alteram, qua Viennae monasterium Beatae Mariae Virginis, ordinis Carmelitarum, in possessionem Societatis transeat. Rogare se igitur, ut Ignatius quoque ei rei operam suam interponat.*

## 115.

Ineunte Augusto 1555.

Ex litteris Ferdinandi, quae sunt in „*Actis Sanctorum*“ l. c. p. 499—500, et in „*Cartas*“ V, 586—588.

*Ferdinandus I. cardinalibus Morono et Truchsessio, Augusta, ineunte Augusto 1555: Rationes exponit, ob quas duas illas dispensationes petat: Monasterium S. Clementis loco est iuventuti et populo commodissimo; fratres valde paucos habet, „et ex illis concionatorem aut lectorem neminem: deinde ruinam prae vetustate minatur in aedificiis“; fratres ipsi „cupiunt in hac parte suo loco et iuri cedere, quod certam spem concipiunt, huiusmodi cessionem tum Pragae, tum Bohemiae in fide et religione valde profuturam“. Vident autem in monasterio B. Agnetis, quod „iam annis abhinc aliquot desertum“ fuit, locum sibi „ampliozem et amoeniorem et spatiosiorez esse“. De altero monasterio v. supra p. 471<sup>2</sup>.*

## 116.

28. Augusti 1555.

Ex epistula S. Ignatii, quae est in „*Cartas*“ V, 404—405. 298—299.

*S. Ignatius Ferdinando I., Roma 28. Augusti 1555: Litteras, quibus rex de Sociis Pragae mittendis et de dispensationibus impetrandis egerit, ad se perlatas esse; se de iisdem cum regis procuratore contulisse et operam suam ad omnia obtulisse; eum copiosius cuncta relaturum esse.*

## 117.

5. Septembris 1555.

Ex commentario epistulae (nondum editae) Ferdinandi, quod est Viennae in archivo aulae caesareae, „*Romana 1555*“.

*Ferdinandus I. Paulo IV., Augusta 5. Septembris 1555: Refert se Pragae collegium Societatis condere coepisse, et Ignatium duodecim sibi Socios promississe. Ideo pontificem rogat, ut illos statim mittendos curet.*

## 118.

30. Septembris 1555.

Ex epistula S. Ignatii, primum edita in „*Cartas*“ V, 414—415. 340—342.

*S. Ignatius Ferdinando I., Roma 30. Septembris 1555: . . . „Heri me Summus Pontifex, cui nudius tertius litterae M. Vestrae a D. Didaco Lasso de Castilla datae fuerant accersiri iussit, et . . . de duodecim collegialibus Pragae mittendis mecum egit. . . Consultius fore visum est ejus Sanctitati, si statim post Januarium isthinc [hinc?] proficiscerentur, ut primo vere in Bohemiam pervenirent. Ne autem consolatione et auxilio spirituali, quod a nostris exspectari potest, omnino Pragenses priventur, videbatur eidem Sanctissimo D. N. interim, dum alii se conferunt Pragae, sub-*

sistendum esse Doctori Canisio; et revera concionando et collegialibus habitationem et reliqua necessaria praeparando cum sociis, quos secum habet, perutiliter ibi occupari poterit.<sup>4</sup>

## 119.

17. Augusti 1555.

Ex epistula archiducis, quae est Viennae in archivo camerae aulicae „Boehmen P. Fasc.  $\frac{5}{2}$ , Jesuiten“.

*Ferdinandus archidux Ferdinando I. regi, Vienna 17. Augusti 1555: Se, quae de domicilio Societati Pragae assignandò rex 2. Augusti mandasset et curatores proposuissent, pridie per Canisium accepisse ac iam ea, quae sibi litteris illis proposita essent, constituisse et decrevisse.*

## 120.

7. Octobris 1555.

Ex litteris Pauli IV., quas edidit *Raynaldus* in „Annalibus Ecclesiasticis“ t. XXI, a. 1555, n. 50.

*Paulus IV. Ferdinando I., Roma 7. Octobris 1555: Se quam maxime laetari, quod rex Pragae collegium Societatis constituere velit. Sed quia duo illi theologi „ex longinquioribus locis accersendi sunt, et hyems iam subest, eorum missio in proximum mensem Februarium dilata est“<sup>1</sup>.*

## 121.

29. Novembris 1555.

Ex epistula Ferdinandi I., quae est in „Actis Sanctorum“ l. c. p. 500, *Menchaca* l. c. p. 549—550, „*Cartas*“ VI, 638—639.

*Ferdinandus I. S. Ignatio, Vienna 29. Novembris 1555: Quod ad Socios Pragam mittendos attinet, „deceat equidem nos Sanctitatis eius voluntati morem gerere et acquiescere . . .; quin etiam consilii Sanctitatis eius, de retinendo interim Pragae donec ceteri duodecim adveniant, doctore Canisio non obliviscemur“.*

### b) Collegium pragense a Canisio constitutum. Causa religionis ab eodem adiuta.

1555—1557.

## 122.

Ab anno 1555 usque ad annum 1557.

Ex litteris archetypis, quae sunt Viennae in archivo camerae aulicae, „Boehmen P. Fasc.  $\frac{5}{2}$ , Jesuiten“.

*De incommoditate aedificii, quod Pragae, Canisio collegium praeparante, Sociis erectum erat, ac de ecclesiae S. Clementis tenuitate.*

*Quidam de Societate, Pragae degens (Ursmarus Goisson, collegii*

<sup>1</sup> Sermonem a Paulo IV. ad Socios Pragam profecturos habitum „ex Ursmari [Goissonii rectoris] adversariis“ a se descriptum ponit *Schmidt* (l. c. I, 86).

rector?) anno 1557<sup>1</sup> ad Ferdinandum I. regem litteras dedit, in quibus, praeter alia, haec de collegio Societati Pragae aedificato refert:

„Aedificium autem illud sic est incommodum ut Vestrae Maiestati placere posse non arbitrarer, quod iudicio illorum sit in ea forma erectum, qui parum nostrum institutum hoc ipso uidebantur intelligere, quibus tunc temporis sese interponere Doctor Canisius consultum esse non putauit<sup>2</sup>. Certus profecto sum ni meum me ingenium fallit, eos qui tunc rem totam dirigebant, nihil animo iniquo fecisse. Verum nihil certe est in eo Collegio commoditatis pro infirmis, et nostri socij uix extra refectorium locum ullum habent, in quo uel diuisj uel simul omnes in hyeme possint studere, nisi in frigidissimis cubiculis . . . . In tecto autem Dormitorij nec unam tabellam appositam esse puto, unde sicut anno praeterito hyemis tempore inter niues et aquam<sup>3</sup>, et hoc etiam anno in eo loco ambulare Collegae nostri sunt parati atque degere etiam sj peius aliquid et grauius sese offerat, quod res huiusmodj (nisj forte infirmitatem inde aliquam contraherent) eius conditionis non sit, quae commune spirituale bonum, quod magnopere promoueri semper in melius optamus, impedire possit aut retardare. . . . Ecclesia uero praeterquam quod est parua nimis, multisque ex causis incommoda atque obscura, est etiam formae inordinatae, et quod peius est atque grauius, adeo ruinam minatur, ut sit timendum, ne bona eius pars cum periculo non minimo eorum qui eo accedunt proxima hyeme decidat.“

### 123.

#### Utraquista quidam pragensis amico cuidam Lutheran.

Praga mense Maio 1556.

Ex apographo recente, descripto ex exemplo eiusdem temporis, quod inscriptum est: „Ex PRAGA per Thanerium [?] professorem Mathem. 26. Maij 1556“<sup>4</sup> et exstat Guelpherbyti in bibliotheca ducale, Cod. „64. 11. Extr.“ f. 39<sup>b</sup>—41<sup>a</sup>.

*Iesuitas Pragae considerare. Canisium e suggestu inuectum esse in eos, qui dicerent: „Christe ora pro me“.*

Iesuitae apud nos subinde iam suos nidos extruunt, et bullas indulgentiarum spargunt. . . . Nostri sacerdotes quidam acerrime nunc pugnant de Christi intercessione, damnantes Arianismi eos omnes quicumque dicunt, Christe ora seu intercede pro me apud patrem, ac

<sup>1</sup> Quae de Canisio scribuntur, ad annum 1555 et priorem partem anni 1556 spectant, atque ideo in hoc volumine collocata sunt. Vide infra, adnot. 2.

<sup>2</sup> Illa collegii clementini pars „a templo in occidentem paulum deflexa“ significatur, quam postea „Canisianum“ uocarunt (*Schmidl* l. c. I, 81). Canisius eo tempore pecuniae inopia laborabat; cf. supra p. 599. 612. <sup>3</sup> Cf. supra p. 609<sup>1</sup>.

<sup>4</sup> Incertum, utrum dies significetur, quo epistula data, an, quo recepta sit, et utrum professor ille epistulae auctor sit an tantum eam secum attulerit ei, cui inscripta erat.

se hisce tuentur auctoritatibus. [*Sequuntur variorum patrum et theologorum sententiae.*] Ac Canisius nuper in die ascensionis Domini<sup>1</sup> coram rege<sup>2</sup>, in concione gravissime invehebatur in illos, qui sic Christum invocant, appellans eos erroneos et impios, eo quod naturas, quae sunt in Christo dividant, peculiariterque [?]<sup>a</sup> velut hominem quendam coram patre procumbentem invocent, cum iam cum patre aequali potentia regnet, in quo duae naturae ita unitae sunt, ut seorsim altera humana videlicet [?]<sup>b</sup> compellari non debeat, ut etiam Nicenum decrevit concilium, inquires. Quicumque dupliciter Christum adorat, maledictus est<sup>3</sup>. Damnatus est ergo iam olim ille error, quem nunc quidam refricant, non aliam ob causam, quam ut sanctorum invocationem e medio tollant, quorum est proprie intercedere pro nobis apud patrem. Haec sunt mi frater illorum fulera quibus insistunt. Quomodo subvertenda sint magnopere rogo propter Ecclesiam Dei, quaedam ad me copiosius perscribas, ut illis aliquando respondere possim et colligas aliquot testimonia veterum, qui Christe ora pro me dicere non sunt veriti. Ego nuper unum in Cypriani oratione quae suis operibus in fine adiuncta est inveni. Te rogo plura conquiras et ad me transmittas<sup>4</sup>.

Canisius, cum nollet audire „Christe ora pro nobis“, S. Thomam secutus est, scribentem: „Ideo non dicimus ‚Christe ora pro nobis‘, quia Christus supponit suppositum aeternum, cuius non est orare, sed adiuvere; et ideo dicimus, ‚Christe audi nos‘, vel ‚miserere nostri‘: et in hoc etiam evitamus haeresim Arii et Nestorii.“<sup>5</sup>

Alia vero quaestio est, utrum Canisius cum Ruperto Tuitiensi etc. senserit Christum in caelo pro nobis orare tantum „interpretative“ per merita sua, quae in conspectu Dei sunt, per cicatrices vulnerum etc., an cum S. Thoma, Suarezio, Toletio etc. censuerit eum etiam expressa oratione divinae pietatis subsidia nobis petere. In libro, quem multo post S. Pii V. iussu de Beata Maria Virgine composuit, haec de Christo scribit: „Nullum agnoscimus alium communem omnium mediatorem et intercessorem, qui plenam cum Deo reconciliationem sit promeritus, aut vnumq. promereri possit. Per hunc omnia sumus assecuti bona, quae a Deo nobis data sunt, vel potius semper dantur, quique non verbis quibusdam et precibus, sicut solent Legati, sed reipsa intercedit. . . Per hunc demum petenda et accipienda sunt omnia, quae Pater aeternus tum Angelis, tum hominibus precantibus donat. Sancti vero mediatores ad hunc ipsum Mediatorem, si ita loqui fas est, ab Ecclesia constituuntur.“<sup>6</sup>

<sup>a</sup> *Obscurius scriptum.*

<sup>b</sup> *Obscure scriptum.*

<sup>1</sup> 14. Maii.      <sup>2</sup> Ferdinando I.

<sup>3</sup> Cf. concilii Nicaeni II. anno 787 habiti, actionem VI., t. 6.

<sup>4</sup> In spuria „Oratione Beati Cypriani martyris, quam sub die passionis suae dixit“, hic Christum alloquitur: „Ego in tuo nomine peto, ut tu a patre petas, et detur mihi.“ Ita quidem in editionibus Cypriani erasmiana (Basileae 1530; p. 505), migniana etc.; in harteliana vero haec verba omittuntur.

<sup>5</sup> In 4. dist. 15, q. 4, art. 6, q. 2 ad 1. *Franc. Suarez* S. J. has S. Thomae rationes probat et confirmat; attamen existimat certa cum condicione posse nos Christum rogare, ut suae orationis nos participes efficiat, orationem suam nostrae coniungat etc.: In tertiam partem divi Thomae t. I, disp. 45, sect. 2 (Lugduni 1608), p. 693.

<sup>6</sup> De Beata Maria Virgine incomparabili (Ingolstadii 1577) p. 659—660.

Philippum certe Melanchthonem illa Canisii contio pragensis magnopere offendit. Ioanni enim Alberto, duci megalopolitano (Mecklenburg), Vitemberga 18. Iunii 1556 scripsit:

„Mitto Celsitudini vestrae pagellas ex quibus cognoscet nobis inferri nova bella de invocatione Mediatoris. Magna contentione pugnat Pragae cynicus, cuius nomen est Canusius [*sic*], filium Dei non invocandum esse ut Mediatorem, cum tamen Cyprianus dicat: Interpello te, fili dei, ut pro me apud patrem interpelles; sed de hac controversia editurus sum, ipso filio dei invocante, refutationem cynici deliramenti.“<sup>1</sup>